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KATH. SAJTÓ 
ÉS A KÁPTALAN.

ÁFejérmégyei Napló • vasár
napi számában Október 5. cim 
alattDiabpló/lápunk egyik kitűnő 

f  munkatársa cikket irt, mélyben 
többek között azon nézetének 
adott kifejezést, hogy a kath. 
sajtó érdekében . . .  „egységes 
eljáráá, egyszerre való sorom
póba lépés épen az egyháziak 
részéről, a püspökök, a kápta
lanok részéről, nem tapasztal
ható és sajnos alig is remél
hető.11

Diaboló úr általánosított ki
jelentésében elfeledett kivételt 
tenni, pedig hála Isten, van k i
vétel. A cikkíró, nem lévén be
avatva, nómisméri á székesfe
hérvári káptalan ..Madási tételeit 
s . ig y „nem ..tudhatta, hogy a 
helybeli káptalan anélkül; hogy 
azt dobra c^tüéjvéjrötéljésen tá
mogatja a káth. sajtó1 ügyét. Á 
székesfehérvári káptalan okvet
len kiveendő az általánosítás 
alól, mert évente több mint 5000 
koronával járul a kath. sajtó 
föllenditéséhez. Ezenkívül előfi
zet az összes katholikus napi
lapokra és folyóiratokra és meg
rendeli az összes kath. sajtótermé
ke két.

Meg kellett ezt mondanunk, 
mert a méltányosság és az egy
szerű igazság kívánja, hogy meg
mondjuk.

Ezek után a székesfehérvári 
egyházmegye káptalanját nem 
érheti a vád, mintha nem értené 
át a katholikus sajtónak a pápák 
és püspökök által oly sűrűn 
hangoztatott fontosságát s hogy 
nem viselné szivén a kath. saj
tóügy támogatását. Tettek bizo
nyítják ennek ellenkezőjét.

Ha Diaboló ur tudott volna 
az itt elmondottakról, bizonyára 
odajegyezte volna, hogy általá
nosítása alól tiszteletreméltó ki
vételt képez a székesfehérvári káp
talan..Relyette megjegyezzük mi 

a  sze rk esz tő ség .

A parlament^
kapujának závárja - nyikorog 
egyét holnap s kinyílik a bükkfa 
ajtó, rááll a küszöbére-a  
parlamenti őrlegény,„átlépi Ma
gyarország 'teljhatalmú zsaiC 
nokura a. csapatával, elfoglalja 
mindegyik a maga kényelmes 
helyét, megrázzák a csengőt, 
elhangzik a sablonos megnyi
tás, kifáradnak „ a  torkok, az 
előirásos éljen Tiszától s iijra 
kezdődik a politikai komédia. 
A resortminiszterek lakájai gör
nyedve cipelik be a sok riem- 
zetboldogitó törvényjavaslatot, 
az elnök legkegyésebb. paran
csára megindul a törvénygyár 
masinája, mozgásba jönnek a 
szayázö kerekek, Jtözbedközbé 
megolajozzák áz'"éíjenekkel s 
ezt az ország kormányzásának 
nevezik.

Az ellenzék pedig a klubr 
helyiségbe' mégy, mért nem’ 
áÜ szóba ezzel a’ néppel, nem 
járulhat hozzá a munkapárt 
fércmunkájához, amely nem a 
nemzet gazdasági, kulturális, 
kereskedelmi felemelését cé
lozza,hariem a párturalom ésha- 
talom megszilárdítását, hogy ez 
a lépesméz soha el ne fogyjon.

Ez nálunk a nemzet kor
mányzása, az ország boldogi- 
tása s ezt az egyeseknek el- 
dorádóját fegyveres erővel is 
megvédik, hogy minél bizto
sabban ülhessenek a nyeregben.

Amíg az ellenzék távolma
radásával fejezi ki mélységes 
megvetését a rendszer ellen, 
felhasználják az alkalmat s 
egymásután rakják a nemzet 
nyakába az elviselhetetlen ter
heket jogainak, szabadságá
nak, függetlenségének meg
nyirbálásával fűszerezve.

Ez a lelkiismeretlen törvény
gyártó társaság létszámeme
lési, uj ágyukat, Dreagnoutho- 
kat fog megint harsona élje
nekkel a bécsi parancsra szál
lítani s betömi fülét a nyo
morgó; éhező nép keserű pa- 

jiaszhangjára.

,'o Kenyér kellene neki, csak 
ézáraz kenyér, mert az árvíz 
aratott helyette, csizmára volna 
szüksége a tél sara, ködmenre 
á fagya ellen, mert az árát 
élverte a jég, elrothasztotta 
az eső, megette az . adó -és 
piost nem erről gondoskod
nak, hanem ármádiáról és la
katról, amellyel becsukhatják 
áz elkeseredett ajkakat és megr 
fékezhetik az ökölbe szorított 
kezeket. Százezren felül van 
a munkanélküliek száma, akik 
kapva kapnának a munka 
után, örömest keresnék a ke
nyeret, de nem lehet. És ezek
nek a szerencsétleneknek még 
biztatást, Ígéretet sem adnak, 
mert a törvénygyár ilyen áru
cikkekkel nem foglalkozik, ezen 
^nincsen olyan, haszon, amelyet 
életelixirük pikszisébe elraktá
rozhatnának. Ennélkül pedig ők 

.a ravaszságuk energiáját nem 
pazarolják.
-.-.Úgy látszik a nemzet ke
serűsége poharának ' egészen 
ki kell csordulnia, hogy azután 
pusztítson, jobban mint a nyári 
árvíz és az elemi csapás.

Országszerte nagy port vert 
fel és általános érdeklődéssel ta
lálkozott a székesfehérvári ipa
rosság azon mozgalma, amely 
a munkásbiztositö pénztárnak 
mai szervezetét alaposan megre
formálni, illetőleg államosítani 
akarja. '

Természetes, hogy ezzel a 
mozgalommal szemben a zsebük 
mélyéig érdekelt munkásvezé
rek sem maradhattak érzéketle
nek. Amennyire tőlük telett, le
kicsinyelni iparkodtak azt, elne
vezvén „kis kócosok11 erőlkö
désének, másrésztalegkomiszabb 
támadást intézték annak vezetői 
ellen. -

Mikor azonban azt látták, 
hogy az országnak közel száz, 
legtekintélyesebb ipartestül.ete és 
különféle iparos-társulata nagy 
lelkesedéssel csatlakozott a szé
kesfehérváriakhoz, bizony-bi

zony meghűlt bennük a vér. A 
józanabb rész komolyan kezdett 
foglalkozni a kiengesztelés gon
dolatával. 1 .

Ám a „zsíros állásokat1* (mint 
ők maguk kifejezték) féltő ve- 
zérjakabok még mindig nem 
tértek a jobbik eszükre, aminek 
fényes bizonyítéka az alábbi 
történet. '

A pénztár lemondott igazga
tósági tagjai között sokáig akad
tak olyan jóhiszemű emberek, 
akik azt hitték, hogy a bókét 
helyre lehet állítani. Csak akkor 
ábrándultak ki ebbői a naiv hi
tükből, amikor a vezér urak 
alattomos eljárását magukon ta
pasztalták.

A hónapok óta tartó válság 
kínos teherként nehezedett a 
le nem mondott ig. tagokra is, 
akik — mint egyikük megje
gyezte — maguk is szerencsétlen 
dolognak találják, hogy az igaz
gatóság csupa zsidókból álljon. 
Ez volt az indító oka annak a 
közeledésnek, amelyet Szegő 
Sándor szappangyáros kezde
ményezett s amelynek eredmé- 
nyekép a minap egy bizalmas 
értekezletet hívtak össze a  Ma
gyar Kh. szálló kistermébe. 
Az igazga óság lemondott (ke
resztény) tagjai kelletlenül fo
gadták az eszmét, mert a múl
tak keserű tapasztalatai után 
semmi reményük sem lehetett, 
hogy a béke csakugyan helyre
áll, de azért a kitűzött időben 
pontosan megjelentek.

De mi történt? Akinek lege
lőször kellett volna megérkez
nie a tett színhelyére: Erdős Jó
zsef elnök nem volt sehol! Múl
tak a percek, teltek a negyed
órák, elrepültek a kínos félórák 
is és Erdős mégsem jött.

Szegő Sándor persze ször
nyen restellette a dolgot, hiszen 
ő toborozta össze az értekezle
tet, ő biztosított mindenkit a 
tanácskozás eredményességéről. 
Mikor aztán látta, hogy a vára
kozás teljesen hiábavaló, maga 
is meggyőződött arról, hogy a 
pénztár mai vezetőségében nem
csak a jóakarat, de az őszinte
ség is hiányzik. Nem is tétová
zott soká, hanem tollat, papirost 
kórt és megirta — lemondását. 
A lemondó levelet, amelyben 
keményen megleckézteti a sza- 
vatartó elnököt, a”pincérrel rög
tön postára is adatta.

Most tehát az igazgatóság már 
annyira csonka, hogy teljesen

menyasszonyi kelengyék
I  6 b

■ intézeti fehernemtiekből.
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müköatóképteíeC ahjöL is %  
kább, mert —L^ntI M IJuki i :  
Szegő Önérzetes .és őszinte eljá
rását inások ;is ■követik.’: . íTv“

Az ekként most már a .legngj 
eyobb válságba Jutott. pénztár 
vezérjakabjainak feje fölött any- 
nvira összetornyosnltak a vesz-
f elbök, hogy a tiszta tó • -vihar
minden pillanatban kitörhet. .

Az első villám — úgy látszik
— már végig is cikkázott az éjfe
kete égbolton : hogy a választást 
megsemmisítették. Bár a tűr nieg 
megerősítésre, vár, amennyire 
ők megriadtak tőle, már annyira 
örülünk neki. Mi ugyan kezdet 
tői fogva a legnagyobb^ biza
lommal vártuk az AU. Hivatal 
döntését, amely szilárd meggyő
ződésünk szerint (annyi bebizo
nyított gazság után) más, mint 
megsemmisítő nem lehet, most 
azonban, hogy a vörösek balsej
telme is nyilvánvalóvá lett, még 
csak nagyobi) ez a bizodalmunk.

És ha az All. Hivatal eddig 
nem tudott volna határozni e 
kétségtelenül bonyolult kérdés
ben, a döntés most bizonyára 
már nem késik soká, hiszen a 
pénztár Szegőék lemondása foly
tán kétségtelenül az erkölcsi 
csőd előtt áh és a teljes felfor
dulás csak napok kérdése. ( f )

Kabátnál fontos, hogy szép, di
vatos és jő legyen, ezt megtalál
hatja Keresztes Zsigmondnál, ahol 
tavalyi kabát egyetlen egy sincs.

H Í R E K .

N a p t á r .
Október 7 Kedd.
R. Kath.: Sergius h»\
Pro: Sergius hv.
Gör.. Tekla sz. vt.
Nap bel o U. nyugszik 5 ó 27. 
Hold kel- 2 ó. 41. nyugszik 10 ó. 28.

.A . m  i  I s  o  x
az ember lelkén valami súlyo
san ül, amikor még akkor is sö
tét gondolatok tépik agyát, mi
után idegesen a magányba me
nekült, amikor ott ébren ijesztő 
álomképeket lát és rikító színek
kel fellebben képzelete tükréről 
a fátyol s az ember ijedve beié
in ereszti dühös pillantását, mert 
szörnyű amit ott lát: a kétség
beesés saját szemeibe mélyeszti 
véres körmeit, a boszú lihegve 
keresi áldozatát, melyet vigyo
rogva megkinozni készül; de 
ime amott a gyermeki szeretet, 
a hitvesi hűség szent esküvóssel 
imával az eget keresi s amott 
meg láncai csörögnek 13 félis
tennek, kiknek dicsőség, öröm, 
boldogság, átok, kin, megcsaló- 
dás, remény, de mind tiszta, túl
világ} fényben csillog az arcán, 
csak a láncok csörgése szörnyű,

szörnyű! s nem birtk^o^l íá; 
oldahi se a hazá; sem|á hitves,’

m indnyáj ub. ;
lánfoi. hogy niég a"gyémáüt: is 
felolvadt volna s ezek a-rongy 
láncok még csak, meg sem pu- 
hultak . . . Kúíyák! mit mivel- 
tek? Bitóra húzzátok ezeket? 
Hát van Isten az égben!!..

Van.
Igen, hiszen ezek csak azok 

az ijesztő képek, melyek nem 
tudom miért, de ma folyton 
gyötörnek s amikor az ember 
másnap egy félig átvirrasztott, 
félig rémlátásokkal eltöltött éjjel 
után gyászlobogót tűz a házte
tőre, akkor október 6-ika van.

— Október 6. A nemzet 
nagy gyászünnepének évfordu
lóját városunk a szokott kegye
lettel ülte meg az idén is. Reg
gel 8 órakor a székesegyházban 
ünnepélyes gyászmise volt, a 
melyet Kisteleki István belvá
rosi plébános celebrált segéd
lettel. A gyászinisén a város 
és megye egész tisztikara részt 
vett a főispán és polgármester 
vezetésével. Nemkülönben jelen 
voltak az összes iskolák nö
vendékei is.

— Zarándoklat Bodajkra. Vá
rosunkból október 12-ón Magya
rok Nagyasszonya napján za
rándoklat megy Bodajkra. A 
külön vonat reggel 9 óra 40 perc
kor indul és 10 óra 20 perckor 
ér Bodajkra. Szent beszéd, mise 
és litánia után visszaindulás és 
a zarándoklat d. u. 4 óra 30 
perckor érkezik haza Székesfe
hérvárra. Az 1 K-s részvételi 
jegy, mely a vonaton oda és 
visszautazásra jogosít, már vált
ható a sekrestyéseknél és a kér. 
fogy. szövetkezetekben. Szom
baton d. u. mindkét plébánia 
templomban gyóntatás.

— Uj harangok. Nagy a derék 
sirszentmiklósi kath. hivek öröme. 
Vasárnap 4 szép uj haiang kon- 
dúlt meg először a szentmiklósi 
templom tornyában, melyeknek árát 
a nép adta össze s amelyhez Zichy 
Aladár gr. kegyúr is hozzájárult. 
A harangok felhúzása nagy ünnep
ség közepette történt. A sz. beszé
det a templom előtti téren Mészá
ros István, a kér. szövetkezetek 
igazgatója mondotta. Koszorús leá
nyok kara énekelt Puck István k. 
tanitó vezetésével. Ott volt az egész 

•község a környékbeli intelligenciá
val egyetemben.

Cqte de lalne, duvetine, velours 
és az összes divatujdonságok kosz
tüm szövetekben dús választékban 
Keresztes Zsigmondnál. Tegethof és 
fekete kosztümszöveteim nem fénye
sednek és, csepmentesek.

A s S S i á W l l l r  s L

zenekar bujjtteshsbfirieé
:á^SffleteeMészUfc^iMAPé«,t t m : :
: nioéáh: setényim jí^zülődik JŰj&i 
toütiiééirá is; amelyek Sz: idén az ed
digieknél is nagyobb arányúak leszr 
nek. Meghívást, illetőleg biztosítást ; 
nyertek a  szimfóniküsok a mostani 
szezonra eddig a. következő. váró 
sok részéről: Árad, ' Békéscsaba, 
Besztercebánya, Brassó, Debrecen, 
Eger, Eperjes,' Érsekújvár, Gyön
gyös, Gyulafehérvár, Hódmezővá
sárhely, Jászberény, Kolozsvár, 
Kásád, Kaposvár, Losónfc; Lúgos, 
Liptószentmiklós, Munkács, Mező
túr, Márámsrorossziget, Marosvásár
hely, Nagyszebeni Nagyenyed, Nagy- 
becskerek, Nagykanizsa, Nagyká
roly Nagykikinda, Nyitra, Pécs, 
Pozsony, Páncébva, Rózsahegy, Sá
toraljaújhely, Szolnok, Szászrégen, 
Segesvár, Szombathely, Söprőn, 
Székesfehérvár; Szeged, Szabadka, 
Temesvár, Trencsén, .Ung'vár, Új
vidék, Veszprém, Zimony, Zsolna, 
Zombor, Zólyom. Az érdeklődés 
ortzigsze te épp oly n ’gy, mint 
Budapesten, ahol ezt a bérleti je
lentkezők számának folytonos és 
rohamos növekedése mutatja légin- 
kább.

—  A móri agzüret f. hó 13-Sn
veszi kezdetét. A szüreti kilátások 
kedvezőtlenek, mondhatnék siral
masak. Nem nagyon vigasztaló az 
a körülmény, hogy a később be
állott időjárás következtében az idei 
termés minősége nem lesz olyan 
gyalázatosán rósz, mint a tavalié; 
mert ha sokat mondunk, a mert 
szőlőhegyeken nem lesz több hol- 
dankint át'ag öt hektoliternél. Az 
adóleengedés sem lesz vigasztaló 
hatással, mert a kincstár az adó
veszteséget csak kiheveri valahogy, 
d3 mit kezdjen az a szőlőbirtokos, 
akinek minden reményét a roszter- 
més tönkresilányitotta ? — Tovább, 
remél, bár tisztán a reményből ed
dig még senki sem tudta minden
napi szükségleteit fedezni.

—  Halálozás. Nagy részvét mel
lett kisérték utolsó útjára hétfőn d. 
u. 3 órakor Szabady Lászlónét, ki 
életének virágában, 35 éves korá
ban hirtelen halállal múlt ki. Az el
hunytban Szabady László Kossuth- 
utcai fodrász nejét siratja.

—  Táncfüzirke. A szfehérvári 
kér. keresk. alkalmazottak köre ok
tóber 11-én (szombaton) táncfüzér- 
két rendez s  Szent Imre teremben. 
Kezdete este fél 9 órakor. Zenedij 
személyenkint 60 fillér. A meghívó 
kívánatra előmutatandó.

—  Az idei fagykárok becslése. 
Szalay Pál, székesfehérvári pénzügyi 
titkár az államkincstár kikul ott 
kárbecslője Mór község részéről ki
küldött Korb Antal községi törvény- 
biró és Gráf János községi gyám
pénztáros kárbecslőkkel szombaton, 
hétfőn, kedden és szerdán bejárta 
Mór összes szölleit ét a legtöbb 
helyen kétharmad, itt ott pedig tel
jes kárt 'állapított meg. Minthogy 
mindazok, kik a fagykárt idejében 
bejelentették, megfelelő adóelenge
désben részesülnek, a kincstár az 
idén a földadóból legalább is tizen
ötezer koronával kevesebbet vesz 

.be mint a múlt hévben, .

gállapitbtték az

MiBíhogyjNág^katifeárólÚhozzánk 
naponta 'több vonat érkezik- s. jgy. 
alaposan -tarthatunk attól, , hogy 
behurcolják hozzánk á kolerát, a 
polgármester elrendelte í z  ideér
kező Vonatok levizsgálását. Minden 
Kanizsa Telöl jövő vonathoz egy- 
egy ügyeletes tiszti orvos tartózik 
kimenni s a vonatból addig nem 
szállhat ki Nagykanizsától hozzánk 
ériteáö utálj míg- l i  örvös még 
nem' vizsgálja. Aztán kikérdezik 
miért .jött hozzánk} ' meddig lesz 
itt, hol fog lakni s ¥  megérkezés
től £zámitott 5 napon át figyelem- 
méf kisérik, nem, mutatkoznák-e 
rajta á kólóra tünetéi.

—  Halálos iórügás. Nemes Gá
bor kislángi la őst agyonrugta á 
lova. Az Oktalan állat valahogyan 
a  jászol alá keveredett s a gazdája 
csak . nagy nehezen a szomszédok 
segítségévéi tudta kiszabaditani a 
kalodából.’'  Mikor talpraállították, 
szivenrugtá a gazdáját, aki nyom
ban meghalt.

—  Nagy tűz a sziléziai posztó
gyárban. A Fővárosi lapok részletei
ben és egészében hetekkel ezelőtt 
közölték, hogy a borzalmas szeren
csétlenségen kívül a kár meghaladja 
az egy milliót, a megmentett kész 
áruk értéke becslés szerint 90.000 
koronára tehetők.

Ezen óriási mennyiségű férfi szö
veteket es posztókat az osztrák és 
magyar kereskedőkből áló csoport 
egy tömegben megvette, így került 
egy számottevő része ide is Szé
kesfehérvárra, Rudbányai Imre ki
zárólagos posztókeréskedésébe. A 
ctg azokat a helyi piacon üzletének 
reklámcélra irányuló fölhasználás
sal fél és negyed árban kiárusítja. 
Rudbányai jóakaratulag figyelmez
teti az ő nagyrabessült , vevőkörét, 
hogy ezen nagy, áruhalmaz között 
legalább 1500 méter előre készített 
gyönyörű finom 1914 évi női kosz
tüm kelmék is vannak. Arak 6, 8, 
10, 12 korona helyett csak 4, 5, 
6, korona métere.

—  Öngyilkosság, vagy szeren
csétlenség. Ifj. Stanó István 32 
éves nagyvelegi lakost súlyos lőtt 
sebbel szállították be vasárnap este 
a Szent György kórházba. Ő maga 
azt mondja, hogy sörétes pisztolya 
véletlenül sült el a kezében, a be
teggel küldött móri orvosi jelentés
ből pedig az tűnik ki, hogy ifj. 
Stanó István pénteken éjjel mula- 
tásból hazamenve a kapuban ön
gyilkossági szándékkal mellbelőtte 
magát. Sérülése élelyeszélyes.

—  Bámulja az egész város azt
a gyönyörű kirakatöt, amely pár 
nap óta a Kossuih-utcát ékesíti. 
Kfmimelék kertészUzle'te a múlt 
hetekben uj remekművű bronzpor• 
táit kapott s az üzletet szépen át
alakítva izlésessen halmozzák el 
folyton szebbnél szebb virágokkal, 
mélyeknek a hatalmas kirakaton át 
rengeteg bámulójuk, élvezőjük akad. 
A szép és , finom virágüzlet így nem 
csak a Kbsstith utcának, hanem 
az egész városnak' díszére szolgál.

Telefon 49.
ízléses választékot ta lál

«
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■ ■ — „((egyetlen -tréfa. .Valamelyik 
jóbarátja -kegyetlenül megtréfálta 
Sünön  Sándor tb. rendőrfőkapitányt. 
Vasárnap délelőtt '^Simón. Sándor 
tüzoltóparancsnoksági ülésen volt s 
azalatt, otthon a. családja., sürgönyt 
SapBttj 'melyben az állt; hogy jel
zálog sorsjegyét .600.0,00. K nyere
ménnyel- kihúzták. Hazulról téíefb ■ 
non értesítették Simon'Sándort, aló 
azt kérte, hogy a sürgönyt gyorsan, 
küldjék hozzá a .. tűzoltólaktanyába. 
Izgalmas percek teltek. Mit csinálok 
éh annyi rengeteg pénzzel, tűnő
dött magában a főkapitány, aki egy-, 
előre nem tudta, hogy fogádja-e 
vagy ne a fülébe jobbról bálról 
tóduló gratulációkat. Végre megér
kezett hozzá isi á sürgöny. A tar 
tálma csakugyan 600,000 koronáról 
szól és hogy azt Simon Sándor 
nyerte, A feladás helye azonban 
Székesfehérvár, igy nyilvánvaló let', 
hogy a helyben feladott sürgöny 
nem egyéb tréfánál Félóra múlva 
már áz is kiderült, hogy a főkapi
tány egyik jóbarátja volt a feladó. 
A nyeremény történetének második 
felét azonban sokan nem tudják s 
az első részéről gyorsan elterjedt 
hir alapján még most is sokan 
gratulálnak a „szerencsés nyerő“- 
nek. Annyi bizozyos, hogy kegyet
lenség valakivel ilyen tréfát űzni, 
az öröm hegyfokára állítani s on
nan a csalódás mélységébe tászitani.

Szerdán és pénteken friss 
balatoni halak, élő rák s  na
ponta friss vadak kaphatók 
Gebauer Testvéreknél Telefon 
340. Vadakat a 
árban veszünk.

— Késelás. Szombaton este a 
budai-uti Endrédi-féle vendéglőben 
Lutt Ede és Kálmán János aszta
lossegédeket eddig ismeretlen nevU 
Iparossegédek mindegyiket a bal
combján megszűrték. Á sebesülte
ket a kórházba vitték, a béselőket 
keresi a rendőrség.

—  Női ipari tanfolyam. Mayer 
Aritalné oki, munka mesternő f. hű 
15-től kezdődőleg az Iparoskor 
helyiségében felsőruha varró, fehér
varró, kézi és géphimző és csipke
készítő szakosztályokban rajzolás
sal együtt női ipari tanfolyamot 
nyit. Beiratkozni már héttőtől kezdve 
naponta 3—5 ig az Iparoskörben 
lehet.

Legfinomabb teavaj J kiló 90 
fillérért kapható a Bodega Cse
mege Csarnokban. .

Birkl í: utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tátik.

Kovács Dezső fogá- 
_  szati . műtermében

Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard ház. Telefon 
332. -

Sokoldalú kérdezősködésre tu 
datom , hogy rak tárom at nagy
ban kibővítettem , m ert sikerült 
sok á ru i olcsón vennem. Női 
ruhakelm ékbén, pargetokban- 
vásznakban, ágyteritőkbén nagy 
választék, olcsó árak m ellett, 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
üzlete, Szerit Imré;üícá.

• Délntánoiikint meleg füstölt 
hnsdk, kiváló ininőségU lientés- 
árok, Marscltallnál Kossutk-utcn;

M indennem ű drogéria! Cik
k é t, AI.BA. • d ro g ériáb an  v e 
gyünk. . ,-r . í
"■■■' ’ ' " "  " v kcr,

I estit. 100 gr császár keverék l‘40
I » 50 „ „ „ —70
I , 100 „ háztartás tea —80
I „ 50 „ „ „ —-40
I klg I doboz angol tea

különlegesség 14 —

. ó: FIUMEI káíébehözatái
Székesfehérvár. —  Telefon: 25Ó.

LIVELESIÁDÁNKBÖL.
Mi történik a székes

egyházban ?
„ Kérem, le s sé k  k im ,e n n i !*

Az elmúlt vasárnap, a sajtó
vasárnapon a székesegyházban 
voltam a hét órai misén. Nem
csak nagy mise, szentsóges mise 
volt rózsafüzér vasárnapján. A 
kommunió még' be sem végző
dött, az utolsó csengetés még el 
sem hangzott, az ite missa est 
még messze volt, amidőn az 
elemi iskolás gyermekek kezdtek 
bevonulni a templomba; fólnyolc 
múlt néhány perccel. A tanítók 
s tanitókisasszonyok pedig a 
mise első felén a zavartalan áhí
tatban levő közönséget egysze
rűen kitessékelték a padokból

„Kérem, tessék kimenni" szólt 
hozzám is a' tanitókissasszony 
figyelmeztető hangja. így a mise 
másik felét és a szentségeltótelt 
idestova vándorlással ülhette 
meg az addig zavartalan közön
ség. Beszélgető, ide-oda tekint- 
gető gyermekek foglalták el a 
misehallgatásban megzavart kö
zönség helyét.

Már most kérném a plébános 
urat s mindazokat, akiket illet, 
hogyha az uriosztályt oly szí
vesen látják a templomban, ne 
engedjék azt hasonló okvetetlen 
kedéssel megzavarni, akkor, a 
mikor az ott van. Pláne a sajtóva
sárnapon, midőn szelíd, adomá
nyokért való hallgatag kérelmet 
tolmácsol a templom eleje. Kö
nyörgöm, nem lett volna-e elég 
idő |8-tól félkilencig arra, hogy 
a gyermekek a közönség után 
vonuljanak be. Mise végén rög
tön kimegy a közönség s ak
kor nem kell senkinek se oda- 
izenni, hogy: „kérem, tessék 
kimenni." Vájjon szentséges mise 
kivételes alkalmával nem vár
hatnának-e néhány perccel többet 
a gyermekek ? Utóvégre nekem, 
a hitközség tagjának nincB jo
gom arra, hogy a 7 órai nép
misén egész a mise végéig jelen 
lehessek? Kérem a plébános 
urat, ne engedje e< jogom el
vitatni. Úri ember.

s z  i  ü  h  í i  2 .
Műkedvelői szlnielőadás. Az élet*

rsvajó ,és szépen-fejlődő - lparosttor 
ambiciózus műkedvelő gárdája nagy
szerűen sikerült előadást rendezett 
vasárnap esté a színházban, mélyet 
ez alkalommal zsúfolásig megtöltött 
a. közönség. Szinrekerült a pálya- 
dijjál kitüntététt népszínmű A N ini. 
A zavartalan, gördülékeny előadás 
minden szereplője dicséretét érde
mel, de különösen ki kell emelnünk 
a címszerepet vivő temperamentu
mos Pál Etusbát, aki nemcsak já
tékával, de kellemes hangjával is 
kitűnt. Csemai Milike elegánsan 
adta a földbirtokos leányát s Orr 
Flőrika a szomorú Molnáráé nehéz 
szerepében is szépen érvényesült. 
A gárda lelkének Arany Nándornak 
kiváló tehetségét már jól ismerjük 
s a mosUni előadáson az öreg 
sváb szerepében gynrapitoíta eddigi 
sikereinek számát. Gebauer József 
Józsi szerepében kellemes bariton 
hangjával keltett feltűnés', Eugcl- 
mann Károly é3 K. Nagy Sándor 
mint komikusok voltak elsőranguak. 
A többi szereplők Arany Sándor 
Héjj József, Hirilz Ferenc és Ge 
bauer János szintén jól megálltak 
helyüket. Az előadás gördülékeny 
sége a rendező Vincze Ferenc ér 
deme, a szépen sikerült énekszá 
mókát Vinkóczy Károly tanította be 
Pozsár Lajos zenekara mint min 
dig, úgy most is nagyon jó volt 
Általában a műkedvelői előadás er 
kölcsileg és anyagilag egyaránt szé 
pen sikerült.

S p o r t .

MTK. old-boy —  SzTC old-boy
7 : 0. Félidő 3  : 0. Elromlott egy 
napra az idő — pont az old-boy 
mérkőzés napjára, — zuhogó eső
ben folyt le a játék, sáros pocso
lyákban, térdig érő tavakban ker
gették a labdát az old-boyok. A 
mérkőzést esernyő alól, Hübner 
Károly SzTC. elnökével az élén, 
mintegy negyven néző nézte végig, 
kik mindvégig kitartottak, sőt mu
lattak és biztatták a tavakban szár- 
nyaszegelt labdára sportoló, pára
felhőben burkolt old boyokat s az 
öreg legények fiatalos kedvvel ját
szották végig a kétszer 45 percet.

Az SzTC. old-boy csapata egye
lőre még nem komoly ellenfele az 
MTK. ol-doy csapatának. Egyha
mar nem is lesz, mert az MTK. 
öreg legénységét a már elkényel- 
mesedett fiatalabb játékosokból, 
megnősült, football nagyságaiból 
toborozza. Az évek óta együtt ját
szó csapat az utána legerősebb 
old boy csapatot — a BTC.-ét — 
8 : 1-re verte legutolsó találkozása 
alkalmával. Az SzTC. ellenállása 
nagyon meglepte őket, biztosan 
számítottak egy tucat gólra.

Az MTK. góljainak nagy részét 
Dr. Bernstein Leó lőtte, dr. Bern- 
stein az MTK. bajnokságot nyert 
csapatában játszott. Sunderlandtól 
is kapott szerződési ajánlatot. Ki
vált az MTK. csapatából Schreiber 
centerhalf. két segítő társával, to

vábbá" Markovits az MTk. i ir  csa
paténak komoly mérkőzésektől visz* 
szavonult bebkjé.

Az SzTC. old-boyai még nem 
játszották ily ebi tengerben, , az el
akadt labdát mindig átugrálták, 
támadásaik riiegákádtak a-sárban, 
száraz,pályán.„az eredmény jobb 
len volna.' Egyelőre eredménynek 
tekinthetik, hogy nem tartoznak a 
bényeskedűk közé, nem tartják 
akadálynak a zuhogó záport, a 
bokamarasztaló sárt, sportolnak ha 
kedvük van, miattuk bolondulhat 
az idő. A további, tréning s a le
kötött. revans mérkőzés majd meg
hozza a jobb góleredményf.

Egyelérté8 —  DV. MTK. football 
mérkőzését s az Egyetértés kerék
párversenyét elmosta az eső. A 
fiatalok nem voltak olyan vállal
kozók, mint az öregek,

Férfiszabó műhelyemben vállalok 
magyar ruhákat, úgyszintén iparo
soknak is, a legújabb divat szerint 
és olcsó étak mellett. De aki ruha 
szövetéin posztókereskedésben veszi, 
azt éppen úgy kifogástalanul el
készítem. Szives pártfogást kér: 
Bózsa Anlal Szömörcze.utca G.

lu x  i s i m
ujonan berendezett

Á R U H Á Z I
M E G N Y Í L T  !

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész blúzok és
Kész pongyolákban i
Kész aljakban :■ |

valamint

női-ésgyermek- 
! felöltőkben. !

A divat lipitlí'í Ú ja i.

Telefon 168.írokttlU ci

ISKOLiKONYVEK

Iskolai író és íajzszer ek, 
papirnemüek a legolcsóbb

árban. ......

Állandó náigy raktár á  legújabb mUvészi 
é s angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és ^emlékkönyvek 
bőr-, pliisch és váézonkötés minősé
gűek l koronától kezdve. F.estövászöji a  
és legjobb aquaretl* és olajfesték 37 ■  

összes színekben kaphatók.

I
I

'11 ' ss Ronainé
É S  P A P I R I I Z t t t E

00001091



m

L

h i|! i

FEJfcRMEG /E l NAPLÖ, 1 9 1 3 ,/ö k tó b e e  7 ,

R E G É N Y .

Csejtbevár asszonya
• Regény a XVJL századból. .

Németből fordította': Sebestyén JÓZSBt
. (51)

És te — intézte magához-e sza
vakat a fiatalember— ezt a leányt, 
akit — úgy érzed — minden kincs
nél többre becsülsz, majdnem el
veszítetted . . . Mindketten nagyon 
boldogok voltak; hisz a szerel
meseknél egykét nap is hosszú 
időnek tetszik és most újra lát
hatják egymást ; a veszedelem 
— talán — egyidőre elmúlt, fejük 
fölött mely boldogságukat, szerel
müket komolyan fenyegette . . . 
Mennyi mondani valójuk volt egy
másnak, hisz mindkettőjük szive 
tele volt bánattal, szomorúsággal. 
Klárát természetesen a csejthei ki
rándulás és részletei érdekelték. 
Ha nem is tudta, de sejtette, hogy 
mi történhetett a félreeső kastély 
magányában. Anyjának ellene fel
indult haragja és különös viselke
dése sok mindent megmagyarázott. 
Szorongó tépelődéseinek most vala- 
hára vége szakad, mert Réthy min
den bizonnyal törhetetlen hűségé
nek diadaláról fog számot adni 
neki, amelyben egyébként egy 
percig sem kételkedett. írni akar
tam már magának, Klára — me
sélte a fiatalember — mert mióta 
elhagytam e várat, sok minden 
történt velem, de írásommal nem 
akartam busitani a maga kis szi
vét, mert úgy gondoltam, miért 
csináljak szomorúságot, ha örömet 
nem tudok szerezni.

Amitől mindketten rettegtünk, 
amit sejtettünk — bekövetkezett.
A fejedelemasszony rosszindulata 
és kegyetlensége örökre el akart 
magától szakítani, de én — mi
kor élvezethajhászó támadásait és 
csábításait intézte ellenem — ma
gára gondoltam. A maga tiszta, 
szerelmes szive volt az én védő
pajzsom és én . . . győztem ; ám 
az asszony visszautasított, meg
vetett szerelme bosszút forral elle
nünk, hogy előbb utóbb* elválasz- 
szon bennünket egymástól, de fo
gadom magának újból, hogy hű
ségemet — mely talán a legnehe
zebb próbán most ment keresztül 
— mindenkor meg fogom őrizni: 
Csak bízzék bennem Klára. — A 
leány ragyogó szemekkel nézte a 
beszélő Réthyt, aztán ő is elme
sélte a vele történteket.

(Folyt, kflv.)

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Szerkesztő i üzenetek. 
Amerikáié. -Az ígéret utnák indul. 

Miért ne ? Hogy érzi magát a .mun
katárs” ? .1 1 .

APBÖHIRDETESEK.
Belváros legalkalmasabb helyén egy ven

déglő házzalegyütt -leladó* yagyjkiadd. Cta 
a kiadóban. ■ ' "  ■ "  '  ’ .

Varrónőt állandó alkalmazásra felvess 
Vida Elek kárpitos Megyeház épület.

Tanonoot felvesz Vida Elek kárpitos Me- 
gyeházépűlőt ; V ’

Két azobaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cím a k ia d ó h iv a ta lb a n ._____________

: Hollós kirakat jutányosán eladó a Bode- 
gában. ■* r \

.  Tolnamegyében vasút köze
lében egy s200  h o ld as jó  mi- 
nöségiföldbirtok kedvező fe], 
tételek mellett eladó. Cim a , 
kiadóhivatalban. ' ' ‘ 1

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz.; alatt 
raktáron tairt és, elad házhpzszállitva: 
). r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet i '40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható. .

Két udvari szoba bútorozva azonnal kiadó. 
Egy fehérzomancos meidinger kályha eladó, 
Várkörút 3 5 . _________________ _

Boros Péter asztalosműhelyében, Palotai
utca '7. sz. a„ mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól cs jutányosán készít.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda*u. 5. sz.
a l a t t  l e v ő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

Varrógépjatrítások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SlNGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház.

HA AKARJA
akülönfélé regények mondák és 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak megfelelően ismerni

a  vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetet, akkor ve
gye meg kiadóhivatalunkban 
Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
és bünpert a maga valóságában

(megismerheti.

í B m

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

^  benzoe tejkréihet.
Kapható STEINER BÉLA drogériájában, 

Kassuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér, j

Ú r ^ , ' ' ^ ^ ré8'paplanké8Zllö^--^ Székesfehérvár, Haltér 17.
Ha csakugyan jól és mégis aránylag "olcsón akar "bárminemű I  
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ijyén cikkre "van szűk- 5 
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy ■§ 
mérsékelt' árban 'is  lehet kifogástalan. tartós. árut készítetni. S 
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugyszin-
------- • - szintén átdolgozásokat házon kivül is. : ' ' r ^ '  —

. . Tisztelettel
I t s z E á x to n .  í s : á ,x o l3 7 - .  |

A  LEGJOBB PAPLAN.

ELVEM SZOLID

V I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Wlegyházépület.

Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bútorait, mindennemű díszítéseket, szál

______________ lodák ős villák berendezéseit. Szoba tapé
tázások^ linóleum" lerakások, valamint minden e] szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel 1 —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

gyönyörű művész vászon
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket/ rőzrudak, réz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett ,,V I D A “ 
ágykarosszékek állandóan raktáron!

Teljes tisztelettel
V I D A  E L E K ,

kárpitos és diszitű.

Raktáron tartok

PIÁNINOKÍ —  HÁRNÍ0NIUM0K
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTBK; STINGL, 
HOFMANN és GSERNY, stb. 

Állandóan nagyráktáron vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

600-j K-tól,feljebb o  
450 . • , £

r  ^  *
Cimbalmok pedállal 130 w < ' ~

lOévI j ó t á l l á s s á ! . ^  
Javítások éa~ hangolások a ' lég- «« 

lutányosábban eszközöltetnék m

h e i n  M á r t o n !
Dunántúl legnagyobb mű-j 
hangszerkészítő telepe. 

Kossuth-u; 2. ésSim or?ű.S7|

Nyomatott az. Egyházmegyei- Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

00001092

PAPLA
N

.


